
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 83Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

rachas e de refi s, com fornecimento de material.
Data da Assinatura: 19/09/2019
Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020
Valor Global Anual: R$ 27.554,20 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta 
e quatro reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 3390-30-  Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Travessa Primeiro de Março, nº 239- Loja 06, 
Bairro Campina, CEP: 66.019-090, no Município de Belém-PA, E-mail: rcn-
servicosgerais@gmail.com.

Protocolo: 476324

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-MP/PA
SESSÃO DE CONTINUIDADE

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2019-MP/PA, que se realiza-
rá no dia 23/09/2019, às 14h00, na Sala de múltiplo uso das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude, situada à Ângelo Custódio, 85, 1º an-
dar, Cidade Velha, Belém – PA.

Protocolo: 476152

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2019-MP/PA
OBJETO: Aquisição de sacos plásticos para lixo hospitalar, sacos plásticos, 
luva plástica e TNT, para uso no DMO MP/PA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 47/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 046/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela PORTARIA Nº. 4885/2019-PGJ de 20/08/2019, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
28.037.573/0001-09 - Y M DE O BOTELHO EIRELI
ITEM 5 ----- VALOR TOTAL R$ 1.300,00
Os itens 1,2,3,4 e 6 foram cancelados na aceitação pelo fato de nenhuma 
proposta atender às exigências do Edital e seus anexos.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 19 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 476134

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5540/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEILA SANTOS DE PAULA, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2473, lotada na Promotoria de Justiça de Afuá, 
a importância de R$ 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/09/2019 a 
10/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.280,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 475986
PORTARIA 5541/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRENDA DA SILVA DO NASCIMENTO, ASSESSORA, 
Matrícula nº 9992934, lotada na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/09/2019 a 10/11/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 475987
PORTARIA 5543/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX TEIXEIRA RAPOSO, ASSESSOR MILITAR, 
Matrícula nº 9992688, lotado no Gabinete Militar, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pa-
gamento, período de aplicação 11/09/2019 a 10/11/2019, conforme abai-
xo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332-Operacionalização 
das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 475991
PORTARIA 5542/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÍSIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEI-
RA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2021, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Ponta de Pedras, a importância de R$ 1.960,00 (mil 
novecentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 12/09/2019 a 11/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 475989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 017/2019 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 017/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): O Meio Ambiente.
Objeto: Acompanhar a ocorrência de focos de queimadas e desmatamento 
no município de Pacajá.
Pacajá/PA, 17 de setembro de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 476073

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 075/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 040/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e Y M DO O BO-
TELHO EIRELI (CNPJ/MF nº 28.037.573/0001-09)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para Confecção e 
Manutenção da Rede e Internet.
Data da Assinatura: 19/09/2019
Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020


